

**Informații importante cu privire la derularea concursurilor pentru
posturile didactice vacante, publicate în M.O. nr. 518 din 18 decembrie 2013,
postate conform art. 3, alin 5 al H.G. 457/2011**

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE
Departamentul de Drept

I. Descrierea postului scos la concurs:

Lector, poz. 59, Drept civil, Persoanele; Drept civil, Dinamica obligațiilor;
Drept civil, Teoria generală a obligațiilor.

II. Atribuțiile/activitățile aferente postului scos la concurs, incluzând norma didactică și tipurile de activități incluse în norma didactică, respectiv norma de cercetare:

I. Normă didactică:

Activitate de predare	56 ore;
Activități lucrări practice	350 ore;
Activități de evaluare (<i>evaluare; îndrumare lucrări de licență; tutorat; consultații; îndrumare cercuri științifice studențești</i>)	42 ore

Total 448 ore Media săptămânală 16 ore convenționale

II. Normă de cercetare 1272 ore (elaborarea comunicărilor științifice, redactarea de studii și articole, editare cărți, participări la manifestări științifice naționale și internaționale)

III. Salariul minim de încadrare a postului la momentul angajării: 1565 lei

IV. Calendarul concursului:

Perioada de înscriere: **18 decembrie 2013 – 25 februarie 2014**

Desfășurarea probelor de concurs: **13 – 21 martie 2014**

Afișarea rezultatelor concursului: **21 – 24 martie 2014**

Depunerea eventualelor contestații: **24 – 28 martie 2014**

Afișarea rezultatelor contestațiilor: **28 martie – 1 aprilie 2014**

Finalizarea concursului la nivel de Consilii facultăți și Senat: **2 – 10 aprilie 2014**

V. Tematica probelor de concurs:

1. Persoana fizică:

- Noțiune, capacitatea civilă;
- Capacitatea de folosință: începutul și sfârșitul capacității de folosință; caractere juridice; conținut;
- Capacitatea de exercițiu a persoanei fizice;
- Identificarea persoanei fizice prin mijloace de drept civil;
- Ocrotirea persoanei fizice prin mijloace de drept civil;

2. Persoana juridică:

- Noțiune. Evoluția conceptului;
- Capacitatea civilă a persoanei juridice;
- Identificarea persoanei juridice;
- Regimul juridic al asociațiilor și fundațiilor.

3. Obligațiile civile. Concept și importanță.

4. Elementele și clasificarea obligațiilor civile.

5. Izvoarele obligațiilor: actul juridic ca izvor de obligații, faptul juridic ca izvor de obligații.

6. Obligațiile complexe.

7. Efectele obligațiilor.

8. Transmisiunea, transformarea și stingerea obligațiilor.
9. Garantarea obligațiilor.

Bibliografie selectivă:

- Ion Dogaru, Sevastian Cercel, *Drept civil. Partea Generala*, Editura C.H. Beck, Bucuresti, 2007;
- Ion Dogaru, Sevastian Cercel, *Drept civil. Persoanele*, Editura C.H. Beck, Bucuresti, 2007;
- Ion Dogaru, Pompil Draghici, *Drept civil. Teoria generala a obligatiilor*, Ed. Themis, Craiova, 2000;
- Liviu Pop, Ionut-Florin Popa, Ioan Vidu, *Tratat elementar de drept civil. Obligatiile. Conform noului Cod civil*, Ed. Universul Juridic, Bucuresti, 2012;
- Sevastian Cercel, *Introducere in dreptul civil*, Editura didactica si pedagogica, Bucuresti, 2006;
- Ion Dogaru, Nicolae Popa, Dan Claudiu Danisor, Sevastian Cercel, *Bazele dreptului civil. Volumul I. Teoria generala*, Editura C.H.Beck, Bucuresti, 2008;
- Gabriel Boroi, Carla Alexandra Anghelescu, *Curs de drept civil. Partea generala*, Editura Hamangiu, Bucuresti, 2011;
- Carmen Tamara Ungureanu, *Drept civil. Partea generala. Persoanele*, editia a 2-a, Editura Hamangiu, Bucuresti, 2013;
- Ernest Lupan, Szilárd Sztranyiczki, *Persoanele in conceptia Noului Cod civil*. Editura C.H.Beck, Bucuresti 2012;
- Titus Prescure, Roxana Matefi, *Drept civil. Partea generala. Persoanele*, Editura Hamangiu, Bucuresti 2012;
- *Noul Cod civil, Comentariu pe articole, art.1-2664*, Colectiv de autori (Baias, Chelaru, Constantinovici, Macovei, Cercel, Calinescu etc.), Editura C.H. Beck, Bucuresti, 2012;
- *Noul Cod civil - comentarii, doctrina, jurisprudenta*, colectiv de autori, Editura Hamangiu, Bucuresti, 2012.

VI. Descrierea procedurii de concurs:

(1) Concursul pentru ocuparea unui post de *lector* constă în analiza dosarului de concurs și susținerea unei prelegeri cu caracter didactic, în prezența comisiei de concurs. (2) Tema prelegerii didactice se stabilește de către comisie și se anunță candidaților cu 48 de ore înainte de susținere, pe pagina web a UCV. (3) Comisia de concurs, alcătuită conform art. 20 al metodologiei proprii de concurs (www.ucv.ro),

VII. Lista completă a documentelor pe care candidații trebuie să le includă în dosarul de concurs:

- a) cererea de înscriere la concurs, semnată de candidat însoțită de o declarație pe proprie răspundere privind veridicitatea informațiilor prezentate în dosar;
- b) o propunere de dezvoltare a carierei universitare a candidatului, atât din punct de vedere didactic cât și din punct de vedere al activităților de cercetare științifică; propunerea se redactează de către candidat, cuprinde maxim 10 pagini și este unul dintre principalele criterii de departajare a candidaților;
- c) curriculum vitae al candidatului;
- d) lista de lucrări a candidatului;
- e) fișa de verificare a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs, completată și semnată de către candidat;
- f) copia legalizată a diplomei de doctor și în cazul în care diploma de doctor originală nu este recunoscută în România, atestatul de recunoaștere sau echivalare a acesteia;
- g) rezumatul, în limba română și într-o limbă de circulație internațională al tezei de doctorat pe maximum o pagină pentru fiecare limbă;

- h) declarație pe proprie răspundere a candidatului în care indică situațiile de incompatibilitate prevăzute de Legea nr. 1/2011 în care s-ar afla în cazul câștigării concursului sau lipsa acestor situații de incompatibilitate;
- i) copii legalizate ale altor diplome care atestă studiile candidatului: diploma de bacalaureat sau atestat de recunoaștere, diplomă de licență sau atestat de recunoaștere, diplomă de master sau atestat de recunoaștere;
- j) copii legalizate ale foilor matricole, suplimente de diplomă sau situațiile școlare eliberate pentru fiecare ciclu de studii;
- k) copia cărții de identitate, sau în cazul în care candidatul nu are o carte de identitate, a pașaportului sau unui alt document de identitate echivalent cărții de identitate;
- l) în cazul în care candidatul și-a schimbat numele, copii legalizate după documentele care atestă schimbarea numelui - certificat de căsătorie sau dovada schimbării numelui;
- m) maximum 10 publicații, brevete sau alte lucrări ale candidatului, în format electronic, selecționate de acesta și considerate a fi cele mai relevante pentru realizările profesionale proprii;
- n) dacă există lucrări care nu sunt disponibile în format electronic sau nu pot fi scanate (e.g. interpretări teatrale sau muzicale, etc.) se vor depune înregistrări sau fotografii;
- o) la dosarul de concurs se atașează și un CD/DVD, sau alt suport electronic, cu întreg conținutul acestuia scanat în vederea transmiterii către comisia de concurs (documentele create de candidat vor fi în format „word”, iar cele preexistente, precum actele de identitate, actele de studii, vor fi scanate-max. 3MB);
- p) certificat medical din care rezultă că este apt să desfășoare activitate didactică;
- r) certificat de cazier judiciar;
- s) chitanță taxă de înscriere la concurs.

Notă : CV-ul și Lista de lucrări vor fi realizate conform regulilor prevăzute în art. 14 și 15 ale H.G. 457/2011. Documentele se vor pune în dosare cu șină, în două exemplare. Un exemplar conține actele de studii legalizate, iar celălalt exemplar copii ale acestora.

VIII. Adresa la care trebuie transmis dosarul de concurs:

Universitatea din Craiova, Strada A.I. Cuza, nr. 13, cod poștal 200585, Registratura universității

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE *Departamentul de Științe Administrative, Istorie și Științe Politice*

I. Descrierea postului scos la concurs:

Conferențiar, poz. 37, Istorie modernă universală;
România în relațiile internaționale în epoca modernă;
Politică externă și diplomație;
Istoria relațiilor internaționale.

II. Atribuțiile/activitățile aferente postului scos la concurs, incluzând norma didactică și tipurile de activități incluse în norma didactică, respectiv norma de cercetare:

I. Normă didactică:

Activitate de predare	328 ore;
Activități lucrări practice	28 ore;
Activități de evaluare	92 ore

Total 448 ore Media săptămânală 16 ore convenționale

II. Normă de cercetare 1272 ore (elaborarea comunicărilor științifice, redactarea de studii și articole, editare cărți, participări la manifestări științifice naționale și internaționale)

III. Salariul minim de încadrare a postului la momentul angajării: 1681 lei

IV. Calendarul concursului:

Perioada de înscriere: **18 decembrie 2013 – 25 februarie 2014**

Desfășurarea probelor de concurs: **13 – 21 martie 2014**

Afișarea rezultatelor concursului: **21 – 24 martie 2014**

Depunerea eventualelor contestații: **24 – 28 martie 2014**

Afișarea rezultatelor contestațiilor: **28 martie – 1 aprilie 2014**

Finalizarea concursului la nivel de Consilii facultăți și Senat: **2 – 10 aprilie 2014**

V. Tematica probelor de concurs:

ISTORIA MODERNĂ UNIVERSALĂ

Revoluția burgheză din Anglia.

Independența coloniilor engleze din America de Nord. Formarea Statelor Unite ale Americii.

Franța de la Revoluție (1789) la Imperiul Napoleonian.

Peninsula Iberică (Spania și Portugalia) de la mijlocul secolului al XVII-lea până la Revoluția Franceză.

Independența coloniilor spaniole din America Latină.

Rusia de la Petru cel Mare la Ecaterina a II-a.

Unificarea Germaniei și a Italiei.

Primul război mondial și tratatele de pace în cadrul sistemului versaillez.

ROMÂNIA ÎN RELAȚIILE INTERNAȚIONALE ÎN EPOCA MODERNĂ

Statutul politic internațional al Principatelor Române la sfârșitul secolului al XVIII-lea și începutul secolului al XIX-lea.

Revoluția din 1821 în context European.

Revoluția de la 1848 în context European.

Recunoașterea internațională a dublei alegeri a lui Alexandru Ioan Cuza.

Congresul de Pace de la Berlin. Recunoașterea internațională Independenței României.

România și sistemul de alianțe Europene.

Participarea României la primul război mondial.

Recunoașterea internațională a Marii Uniri din 1918.

POLITICĂ EXTERNĂ ȘI DIPLOMAȚIE

Diplomația între teorie și practică.

Cadrul politico-juridic al activității diplomatice.

Uzanțe diplomatice și de protocol.

Diplomația preventivă și diplomația de criză.

Politica externă ca geopolitică: diplomația triumphiulară a lui Nixon.

Arta negocierii în practica internațională.

Diplomația veche și diplomația nouă.

Misiunile diplomatice. Tipuri, funcții, structură.

ISTORIA RELAȚIILOR INTERNAȚIONALE

Izvoarele istoriei relațiilor internaționale.

Războiul de 30 de ani; pacea Westfalică și ideea "noii ordini Europene".

Congresul de la Viena (1814-1815) și impactul său asupra relațiilor internaționale.

Concertul European. Un experiment în relațiile internaționale din secolul XIX.

Diplomația Europeană și Congresul de Pace de la Paris din 1856.
"Criza Orientală" (1875-1878) și Congresul de pace de la Berlin.
Constituirea blocurilor politico-militare Europene (Tripla Alianță și Antanta).
Războaiele balcanice și impactul acestora asupra relațiilor internaționale.

Bibliografie selectivă:

- Academia Română, *Istoria Românilor*, vol. VII, tom I-II, București, 2003.
- Atkinson, W.C., *Histoire d'Espagne et du Portugal*, Paris, Petite bibliothèque Payot, 1965.
- Berstein, Serge, Milza, Pierre, *Istoria Europei*, Vol. III, IV, Institutul European, Iași, 1998.
- Carpentier, Jean, Lebrun, Francois., *Istoria Europei*, Editura Humanitas, 1997.
- Chevalier, François, *L'Amérique Latine de l'indépendance à nos jours*, Paris, P.U.F., 1977.
- Ciachir, Nicolae, *Istoria universală modernă*, vol.I-II, Ed. Oscar Print, București, 1998.
- Idem, *Marile puteri și România (1856-1947)*, București, 1996.
- Ciachir, Nicolae, Bercan, Gheorghe *Diplomația europeană în epoca modernă, 1566-1919*, București, 1984.
- Ciobanu, Veniamin, *Statutul juridic al Principatelor Române în viziunea europeană (sec. Al XVIII-lea)*, Iași, Editura Universității "Alexandru Ioan Cuza", 1999.
- Cliveti, Gheorghe, *Concertul European. Un experiment în relațiile internaționale din secolul XIX*, București, Editura Enciclopedică, 2006.
- Idem, *Izvoarele Istoriei relațiilor internaționale. Epoca modernă*, Iași, Ed.Universității "Al.I.Cuza", 1993.
- Idem, *România și Puterile Garante*, Editura Junimea, Iași, 1988.
- Cristian, Vasile, *Prelegeri de istorie modernă universală*, Casa Editorială Demiurg, Iași, 1998.
- Damean, Sorin Liviu, *România și Congresul de pace de la Berlin (1878)*, București, Editura Mica Valahie, 2005.
- Darby, Graham, *Războiul de treizeci de ani*, București, Editura All, 2005.
- Delureanu, Ștefan, *Garibaldi între mit și istorie*, București, Editura Paideia, 2007.
- ***, *Diplomați iluștri*, vol.I-V, Editura Politică, București, 1970
- Dobrinescu Valeriu Florin, Tompea Doru, *România la cele două Conferințe de Pace de la Paris (1919-1920 și 1946-1947)*, Focșani, Editura Neuron, 1996.
- Dupont, C., *La Négociation: conduite, théorie, applications*, Paris, Dalloz, 1994.
- Idem, *La Négociation: applications et exercices*, Paris, Dalloz, 1994.
- Duroselle, Jean-Baptiste, *Histoire des relations internationales de 1919 à 1945*, Tome I, Armand Colin, Dalloz, 12^e édition, 2001.
- Dwyer, Philip G., *Modern Prussian history, 1830–1947*, Harlow, England, New York, Longman, 2001.
- Hitchins, Keith, *Românii, 1774-1866*, București, Editura Humanitas, 1998.
- Idem, *România 1866-1947*, București, Editura Humanitas, 1996.
- Horga, Ioan, *International Relations History Between Westphalia and Versailles*, Oradea University Press, 2006.
- Hosking, Geoffrey, *Rusia-popor și imperiu 1552-1917*, Institutul European, Iași, 2001.
- Iacob, Gheorghe, *Introducere în diplomație*, Iași, Ediura Fundației "Axis", 1997.
- Isar, Nicolae, *Istoria modernă a românilor:1774/1784-1918*, București, Editura Universitară, 2006.
- Iscru, G.D., *Revoluția Română din 1821 condusă de Tudor Vladimirescu*, Casa de Editură și Librărie Nicolae Bălcescu, București, 2000.
- Ivan Liviu Adrian, *Stat, majoritate și minoritate în România*, Cluj-Napoca, Editura CA Publishing, 2010.
- Kilsby, J.M., *Spania: mărire și decădere, 1474-1643*, Editura ALL, București, 1998.
- Kissinger, H., *Diplomația*, Ed.All, București, 1998 (vezi și ediția din 2002).
- Madaule, Jacques, *Istoria Franței*, vol.I-II, București, Editura Politică, 1973.
- Malița, Mircea, *Diplomația. Școli și instituții*, București, Editura Didactică și Pedagogică, 1970.

- McCaffree Mary Jane, Innis B. Pauline, *Protocol: the complete handbook of diplomatic, official, and social usage*, Devon Pub. Co., 1997.
- McCaffree Mary Jane, Innis B. Pauline, Sand M. Richard, *Protocol: The Complete Handbook of Diplomatic, Official and Social Usage*, Durban House Press, 2002.
- Mureșan, Camil, *Revoluția burgheză din Anglia*, București, Editura, Științifică, 1964.
- Nevins, Allan, Commanger, H.S., *Istoria Statelor-Unite*, București, Editura Cartea Românească, 1946.
- Pavel, Teodor, *Mișcarea românilor pentru unitate națională și diplomația Puterilor Centrale*, vol. I, Timișoara, Editura Facla, 1979.
- Pistol, Gheorghe, *Negocieri și uzanțe de protocol*, București, Editura Fundației Culturale Romania de Maine, 1999.
- Idem, *Tehnica și strategia negocierilor*, București, Editura Universitară, 2003.
- Plantey, A., *La negociation internationale. Principes et methodes*, Paris, 1992
- Remond, Rene, *Istoria Statelor Unite ale Americii*, Editura Corint, 2003.
- Renouvin, Pierre, *Primul război mondial*, București, Editura Corint, 2000.
- Riker, T. W., *The making of Romania*, London, 1931.
- *** *România în relațiile internaționale, 1699-1939*, Iași, 1980
- Salvatorelli, Luigi, *Sommario della Storia d'Italia dai tempi preistorici ai nostri giorni*, seconda edizione migliorata e accresciuta, Torino, Giulio Einaudi Editore, 1939.
- Scurtu I., Buzatu Gh., *Istoria românilor în secolul XX*, Ed. Paideia, București, 1999
- Serres, Jean, *Manuel pratique de protocoles*, Éditions de la Bièvre, Courbevoie, 2000
- Stiles, Andrina, *Unificarea Italiei, 1815-1870*, București, Editura All, 1995.
- Idem, *Unificarea Germaniei, 1815-1890*, București, Editura All, 1998.
- Trevelyan, G.M., *Istoria ilustrată a Angliei*, București, Editura Științifică, 1975.
- Wood, John, Serres, Jean, *Diplomatic Ceremonial and Protocol, Principles, Procedures and Practice*, Columbia University Press, 1970.

VI. Descrierea procedurii de concurs:

- (1) Concursul pentru ocuparea postului de *conferențiar* constă în analiza dosarului de concurs.
- (2) Pentru candidații care nu provin din învățământul superior se susține și o prelegere cu caracter didactic, în fața studenților, în prezența comisiei de concurs. Tema prelegerii se anunță candidaților cu 48 de ore înainte de susținere prin postare pe pagina web a UCV.
- (3) Comisia de concurs pentru un post de *conferențiar*, alcătuită conform art. 20 al metodologiei proprii de concurs (www.ucv.ro), procedează la ierarhizare având în vedere și prevederile art. 22 ale aceleiași metodologii.

VII. Lista completă a documentelor pe care candidații trebuie să le includă în dosarul de concurs:

- a) cererea de înscriere la concurs, semnată de candidat însoțită de o declarație pe proprie răspundere privind veridicitatea informațiilor prezentate în dosar;
- b) o propunere de dezvoltare a carierei universitare a candidatului, atât din punct de vedere didactic cât și din punct de vedere al activităților de cercetare științifică; propunerea se redactează de către candidat, cuprinde maxim 10 pagini și este unul dintre principalele criterii de departajare a candidaților;
- c) curriculum vitae al candidatului;
- d) lista de lucrări a candidatului;
- e) fișa de verificare a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs, completată și semnată de către candidat;
- f) copia legalizată a diplomei de doctor și în cazul în care diploma de doctor originală nu este recunoscută în România, atestatul de recunoaștere sau echivalare a acesteia;
- g) rezumatul, în limba română și într-o limbă de circulație internațională al tezei de doctorat pe maximum o pagină pentru fiecare limbă;

- h) declarație pe proprie răspundere a candidatului în care indică situațiile de incompatibilitate prevăzute de Legea nr. 1/2011 în care s-ar afla în cazul câștigării concursului sau lipsa acestor situații de incompatibilitate;
- i) copii legalizate ale altor diplome care atestă studiile candidatului: diploma de bacalaureat sau atestat de recunoaștere, diplomă de licență sau atestat de recunoaștere, diplomă de master sau atestat de recunoaștere;
- j) copii legalizate ale foilor matricole, suplimente de diplomă sau situațiile școlare eliberate pentru fiecare ciclu de studii;
- k) copia cărții de identitate, sau în cazul în care candidatul nu are o carte de identitate, a pașaportului sau unui alt document de identitate echivalent cărții de identitate;
- l) în cazul în care candidatul și-a schimbat numele, copii legalizate după documentele care atestă schimbarea numelui - certificat de căsătorie sau dovada schimbării numelui;
- m) maximum 10 publicații, brevete sau alte lucrări ale candidatului, în format electronic, selecționate de acesta și considerate a fi cele mai relevante pentru realizările profesionale proprii;
- n) dacă există lucrări care nu sunt disponibile în format electronic sau nu pot fi scanate (e.g. interpretări teatrale sau muzicale, etc.) se vor depune înregistrări sau fotografii;
- o) la dosarul de concurs se atașează și un CD/DVD, sau alt suport electronic, cu întreg conținutul acestuia scanat în vederea transmiterii către comisia de concurs (documentele create de candidat vor fi în format „word”, iar cele preexistente, precum actele de identitate, actele de studii, vor fi scanate-max. 3MB);
- p) certificat medical din care rezultă că este apt să desfășoare activitate didactică;
- r) certificat de cazier judiciar;
- s) chitanță taxă de înscriere la concurs.

Notă : CV-ul și Lista de lucrări vor fi realizate conform regulilor prevăzute în art. 14 și 15 ale H.G. 457/2011. Documentele se vor pune în dosare cu șină, în două exemplare. Actele de studii vor fi legalizate în ambele dosare.

- În conformitate cu art. 14, alin. (1) din metodologia proprie de concurs și art. 16, alin. (1) din H.G. 457/2011, candidații la posturile de conferențiar universitar trebuie să includă în dosarul de concurs cel puțin 3 nume și adrese de contact ale unor personalități din domeniul respectiv, din țară sau din străinătate, exterioare instituției de învățământ superior al cărei post este scos la concurs, care au acceptat să elaboreze scrisori de recomandare privitoare la calitățile profesionale ale candidatului.

VIII. Adresa la care trebuie transmis dosarul de concurs:

Universitatea din Craiova, Strada A.I. Cuza, nr. 13, cod poștal 200585, Registratura universității